
COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO JONIO  

88060 PROVINCIA DI CATANZARO  
 

 

 

 

N.   41                                                    Data 27/07/2021                   Copia 

Oggetto: 

Concessione patrocinio gratuito Associazione “Pro Loco Sant’Andrea” per le 

manifestazioni del programma “Estate Pro Loco 2021” per l’Estate 

Andreolese 2021. 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno 27 del mese di Luglio alle ore 10.30, nella residenza comunale, in 

apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 Ramogida Nicola Sindaco           X  

2 Frustagli Ivan Assessore           X        

3 Varano Antonella Assessore          X           

 

Presiede il Sig. Ramogida Nicola  nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla seduta il Dott. Domenico Arena, segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso parere 

favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte: 

X del Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile;  

X del Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica;  

   

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la nota, acquisita dall’Ente in data 13/07/2021, prot. 3052, con la quale il Presidente 

dell’Associazione Pro Loco Sant’Andrea, Gerardo Frustaci, ha richiesto la concessione del 

patrocinio del Comune di Sant’Andrea Apostolo dello Jonio per le manifestazioni rientranti nel 

programma “Estate Pro Loco 2021” che si svolgeranno nelle seguenti date: 

− Venerdì 30 luglio 2021, ore 21:30, presentazione del libro “L’assedio” di Enzo Ciconte che 

si svolgerà in Piazza Martin Luther King - Sant’Andrea Marina – in collaborazione con 

“Gruppo Folk I Pignatari”; 

− Sabato 31 luglio 2021, ore 21:30, presentazione del libro “Gulie di Calabria” di Barbara 

Froio che si svolgerà in Piazza F. Cosentino (Piazza Castello) - Sant’Andrea Borgo; 

− Lunedì 2 agosto 2021, ore 21:00, “Quala furnu fuma” – Forno di Via Corrado Alvaro 

(Piazzetta P.Pio) - Sant’Andrea Marina; 

− Venerdì 6 agosto 2021, ore 21:30, presentazione libro “Emma. Cronistoria di un ricordo” di 

Teresa Catone che si svolgerà presso il Sagrato Chiesa di Sant’Andrea - Sant’Andrea Borgo; 

− Domenica 8 agosto 2021, dalle ore 8:00 alle ore 17:00, estemporanea di pittura “Aldo 

Genco: i Luoghi del Ritorno” III Ed. – che si svolgerà nel Centro storico di Sant’Andrea 

Borgo – in collaborazione con Soroptmist International Club di Soverato; 

− Giovedì 12 agosto 2021, ore 19:00, “Le Vie dello Stoccafisso” che si svolgerà presso il 

Chiostro Suore Riparatrici - Sant’Andrea Borgo; 

− Martedì 17 agosto 2021, ore 21:30, “Della Grecia perduta” – Reading Concerto di Ettore 

Castagna che si svolgerà presso il Chiostro Suore Riparatrici - Sant’Andrea Borgo – in 

collaborazione con AMA; 

− Sabato 21 agosto 2021, ore 21:30, presentazione libro “Racconti leggeri – Riflessioni di un 

sessantenne” di Nicola Samà che si svolgerà presso il Chiostro Suore Riparatrici - 

Sant’Andrea Borgo; 

− “Visita a Sant’Andrea Apostolo dello Jonio: tra storia, mito, cultura, arte e fede” – le visite 

guidate si svolgeranno dal 1 agosto al 31 agosto 2021, due volte alla settimana;  

 

Rilevato: 

- che il Comune di Sant’Andrea Apostolo dello Jonio promuove, incoraggia e sostiene le 

iniziative di individui, singoli o associati, enti pubblici e privati, finalizzate a valorizzare le 

tradizioni locali e a diffondere, organizzare ed incentivare lo sviluppo civile, sociale, 

culturale ed economico della comunità locale; 



- che le manifestazioni hanno una ricaduta su tutta la comunità, anche ai fini della promozione 

e valorizzazione del territorio;  

- che il patrocinio rappresenta una forma importante di riconoscimento mediante il quale 

l’Amministrazione comunale esprime la sua simbolica adesione ad iniziative significative 

per la Città e il suo Territorio, ritenute meritevoli di rappresentanza per le sue finalità; 

 

Considerato: 

- che il rilascio del patrocinio da parte del Comune non sostituisce eventuali autorizzazioni, 

concessioni o nulla osta richiesti per la realizzazione delle manifestazioni sopra specificate; 

- che l’Associazione Pro Loco Sant’Andrea, in persona del presidente p.t., in qualità di  

organizzatore dovrà pertanto dotarsi, a propria cura e spese, di tutte le necessarie 

autorizzazioni, licenze e permessi vigenti in base alle norme e ai regolamenti vigenti;  

- che tutti gli eventi rientranti nel programma “Estate Pro Loco 2021” dovranno svolgersi 

adottando tutti i provvedimenti in materia di contenimento dell’epidemia virale da COVID-

19; 

- che il Comune resta estraneo ad ogni responsabilità per eventuali danni che dovessero 

conseguire a cose o a persone nello svolgimento delle citate manifestazioni; 

 

Ritenuto: 

• che la richiesta sia meritevole di accoglimento; 

• di concedere il patrocinio gratuito per le manifestazioni rientranti nel programma “Estate 

Pro Loco 2021”, per l’Estate Andreolese 2021, per come dettagliatamente sopra specificate; 

 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49 del D. Lgs del 18 agosto 2000, n. 267 dai 

Responsabili di Settore interessati; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge. 

DELIBERA 

1. di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che 

si intendono integralmente trascritte; 

2. di concedere all’Associazione Pro Loco Sant’Andrea il patrocinio gratuito per le manifestazioni 

rientranti nel programma “Estate Pro Loco 2021”, per l’Estate Andreolese 2021, che si 

svolgeranno nelle seguenti date: 



− Venerdì 30 luglio 2021, ore 21:30, presentazione del libro “L’assedio” di Enzo Ciconte che 

si svolgerà in Piazza Martin Luther King - Sant’Andrea Marina – in collaborazione con 

“Gruppo Folk I Pignatari”; 

− Sabato 31 luglio 2021, ore 21:30, presentazione del libro “Gulie di Calabria” di Barbara 

Froio che si svolgerà in Piazza F. Cosentino (Piazza Castello) - Sant’Andrea Borgo; 

− Lunedì 2 agosto 2021, ore 21:00, “Quala furnu fuma” – Forno di Via Corrado Alvaro 

(Piazzetta P.Pio) - Sant’Andrea Marina; 

− Venerdì 6 agosto 2021, ore 21:30, presentazione libro “Emma. Cronistoria di un ricordo” di 

Teresa Catone che si svolgerà presso il Sagrato Chiesa di Sant’Andrea - Sant’Andrea Borgo; 

− Domenica 8 agosto 2021, dalle ore 8:00 alle ore 17:00, estemporanea di pittura “Aldo 

Genco: i Luoghi del Ritorno” III Ed. – che si svolgerà nel Centro storico di Sant’Andrea 

Borgo – in collaborazione con Soroptmist International Club di Soverato; 

− Giovedì 12 agosto 2021, ore 19:00, “Le Vie dello Stoccafisso” che si svolgerà presso il 

Chiostro Suore Riparatrici - Sant’Andrea Borgo; 

− Martedì 17 agosto 2021, ore 21:30, “Della Grecia perduta” – Reading Concerto di Ettore 

Castagna che si svolgerà presso il Chiostro Suore Riparatrici - Sant’Andrea Borgo – in 

collaborazione con AMA; 

− Sabato 21 agosto 2021, ore 21:30, presentazione libro “Racconti leggeri – Riflessioni di un 

sessantenne” di Nicola Samà che si svolgerà presso il Chiostro Suore Riparatrici - 

Sant’Andrea Borgo; 

− “Visita a Sant’Andrea Apostolo dello Jonio: tra storia, mito, cultura, arte e fede” – le visite 

guidate si svolgeranno dal 1 agosto al 31 agosto 2021, due volte alla settimana; 

3. di demandare agli organizzatori della manifestazione in oggetto il rispetto dei provvedimenti in 

materia di contenimento dell’epidemia virale da COVID-19; 

4. di dare atto che: 

- nessun costo è a carico dell’Ente; 

- l’Associazione Pro Loco Sant’Andrea, in persona del Suo presidente p.t., dovrà munirsi 

di tutte le autorizzazioni necessarie per le manifestazioni; 

- l’Ente è esonerato da ogni responsabilità per fatti che si potranno verificare durante le 

manifestazioni; 

5.    di comunicare l’adozione del presente atto: 

- Alla P.L.A.V.I. dell’Unione dei Comuni Versante Ionico; 

- Alla locale stazione Carabinieri di Sant’Andrea Ionio; 

- Al Presidente dell’Associazione Pro Loco Sant’Andrea; 



6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° 

comma, del D-Lgs n.267/2000.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di 

Sant'Andrea Apostolo dello Jonio

Provincia di Catanzaro

 
OGGETTO  DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA  G.C.

Concessione patrocinio gratuito 

del programma “Estate Pro Loco 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il responsabile del Servizio Finanziario, 

vista la proposta di deliberazione su citata, per quanto concerne la regolarità contabile, esprime 

parere FAVOREVOLE. 

 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, 

    

 

OGGETTO  DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA  G.C.

Concessione patrocinio gratuito 

del programma “Estate Pro Loco 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il responsabile del

vista la proposta di deliberazione su citata, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime pare

FAVOREVOLE. 

 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, 

                    

Sant'Andrea Apostolo dello Jonio 

Provincia di Catanzaro 

OGGETTO  DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA  G.C.

Concessione patrocinio gratuito Associazione “Pro Loco Sant’Andrea” per 

del programma “Estate Pro Loco 2021” per l’Estate Andreolese 2021. 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il responsabile del Servizio Finanziario, 

vista la proposta di deliberazione su citata, per quanto concerne la regolarità contabile, esprime 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, 27.07.2021 

Il Responsabile del Servizio Finanziario

     F.to Dr. Bruno Iorfida

OGGETTO  DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA  G.C.

Concessione patrocinio gratuito Associazione “Pro Loco Sant’Andrea” per 

del programma “Estate Pro Loco 2021” per l’Estate Andreolese 2021. 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il responsabile del Servizio 

vista la proposta di deliberazione su citata, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime pare

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, 27.07.2021 

     Il Responsabile del Servizio 

           F.to Vincenzo Larocca

 

OGGETTO  DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA  G.C. 

per le manifestazioni 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il responsabile del Servizio Finanziario, 

vista la proposta di deliberazione su citata, per quanto concerne la regolarità contabile, esprime 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dr. Bruno Iorfida 

 

 

 

OGGETTO  DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA  G.C. 

per le manifestazioni 

Servizio Amministrativo, 

vista la proposta di deliberazione su citata, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 

Il Responsabile del Servizio  

Vincenzo Larocca 

 

 

 

 

 



Letto approvato e sottoscritto 

Il Sindaco-Presidente                                 Il Segretario Comunale    

F.to Nicola Ramogida                                              F.to Dr. Domenico Arena 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

( art. 125 D.lgs n. 267/2000) 

Si attesta che copia conforme all’originale della presente deliberazione viene pubblicata oggi 

all’albo pretorio ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 

Si da atto che l’oggetto e la data della presente deliberazione viene comunicata oggi ai Capigruppo  

Consiliari in conformità all’art. 125 del D.Lgs Nr. 267/2000. 

 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 27.07.2021 

 

 La Responsabile del Servizio  

         F.to Rosaria Aversa 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs n.267 

del 18/08/2000 (immediata esecutività). 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 27.07.2021 

 

        Il Segretario Comunale 

        F.to Dr. Domenico Arena 

 


